ACTA DE LA REUNION PREVIA DEL DIA 06/12/10, SEGUN LO PREVISTO EN LA SECCION |,
INSTRUCCIONES A LOS LICITANTES. B. DOCUMENTOS DE LICITACION. CLAUSULA 10.2
del Pliego de la Licitacién Puablica Internacional N° 5: Suministro e Instalacion de Sistemas
de Informacion. Sistema de comunicacién de voz y datos de alta disponibilidad entre
Centros de Datos y Nodos Regionales

En la ciudad de Santa Fe, RepUblica Argentina, siendo las 10,00 horas del dia 6 de diciembre de
/ 010, se encuentran presentes en la Sala de Reuniones del Ministerio de Economia, Av. Pte lliia
' / " /1151 6° Piso, Santa Fe, a los fines de proceder a la reunion previa de la Licitacion Publica

,- Internacional N° 5: Suministro e Instalacién de Sistemas de Informacién. Sistema de

: comunicaciones de voz y datos de alta disponibilidad entre Centros de Datos y Nodos
Regionales. Proyecto de Modernizacién de la Infraestructura Tecnologica, Base para un
Gobierno Electrénico, el Sr. Director Provincial de Infraestructura Lic. Martin Pablo Degrati; el ing.
Federico Lazcano; Ing. Alfredo Minen; representando a la Empresa Provincial de la Energia, el Ing.
Juan Fernandez y Ing. Francisco Pighin; representando a la Unidad Ejecutora Provincial, el Sr.

—_— Director General de Formulacién y Evaluacién Economica de Proyectos CPN Sergio Nicolau y la
L Ing. Mariza Giacosa y los representantes de las siguientes empresas: Ing Salvador Garcia Moya
ha . representante de Procosertel S.A. (CICSA S.A.); Osella, Diego, lvan Gutierrez y Osmar Scoltore

- representando a intercity SRL ~ QTY S.A; Mird, Verénica M. y Ariel Fabbri representando a
7 Transdatos S.A; Esteban Farioli y Rubén Limoni por COIVALSA S.A., Eduardo Jedruch, Martin
Brarda, Ariel Fritz y Diego Ballario por Wiltel Comunicaciones S.A. y Carlos Grela por Technology

Bureau S.A.
r\ A continuacion se informa que esta visita tiene por finalidad validar y confirmar la informacion
contenida en el pliego, explicar su alcance y las consideraciones a tener en cuenta en sus

ofertas por aquellos trabajos que aunque no fueran mencionados sean necesarios como parte
4 de la solucion requerida, como. asi también determinar con el Contratante la ubicacion vy
disposicién definitiva del equipamiento e instalaciones y ademas proporcionar aclaraciones y
responder preguntas sobre cualquier asunto que se pudiera plantear con especial atencién a los
temas relacionados con los Requlisitos Técnicos. '

Dando comienzo, el equipo técnico efectia una presentacion conceptual del Proyecto, a
continuacion se informa que las preguntas y sus respuestas no evacuadas en el presente acto,
seran enviadas sin demora a todos los oferentes, bajo la modalidad de Circular Aclaratoria.

PREGUNTAS FORMULADAS EN LA REUNION:

Pregunta 1: Entregarén los formularios en soporte digital Word/ Excel como plantillas para
confeccionar la oferta?.
Respuesta: Se les puede entregar el formato Word.

Pregunta 2: En la seccién 3.5.7 da la impresién de que falta un formulario. Esto es asi o el
Licitante tiene que hacer un formulario a su criterio?

Respuesta: El formulario no esta faltante, al referirse a capacidades tecnicas de la empresa, no
tiene formato predeterminado.

Pregunta 3: Experiencia y Antecedentes (3.5.2, 3.5.3), ademas de completar los formularios es
necesario adjuntar alguna otra documentacion?

§ Respuesta: Es una declaracién jurada, si poseen certificados, se adjuntan.

Pregunta 4: En la seccién V (CEC) dice que son 9 meses de ejecucion de contrato, en la seccion
VI (Requisitos Técnicos) apartado 4.2.1 'y 4.2.2 de planificacién habla de 100 dia corridos y 55
' para el otro tramo de FO. En la seccién V (CEC) apartado 12 ha de ti%pos pago.£te no
coinciden con los tiempos anteriores (Habfa de 60 dias y Iueg?, / ; i
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de 180 dias para los enlaces) Cudles son los plazos reales de ejecucion operativos de la obra a
cumplir, ya que son importantes para el costeo de Mano de Obra y aprovisionamiento de
materiales?

Respuesta: Sera revisado y se respondera por Circular.

Pregunta 5: Cual es el procedimiento para relevar los sitios en cuestion?
Respuesta: El tramo el dereo TRANSENER - EPE debe realizarse acompafiado por algin
representante del Estado, se definira fecha y hora, la cual se comunicara por Circular.

Pregunta 6: Con respecto a la consulta anterior... cuales son los tiempos de solicitud de
relevamiento, autorizacion del mismo por parte de UEP.

Respuesta: En concondarcia con la respuesta anterior, se informara la fecha y hora de la visita
por Circular.

Pregunta 7: A que se refiere el pliego cuando menciona a una sociedad en participacion
(consorcio, joint venture, UTE: Es una enumeracion taxativa? ;Hay que acompafar copias de la
instrumentacién de estas figuras legales?)

Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 8: Elegibilidad del licitante: si no hubo proceso de precalificacion, el licitante debe
probar que es idoneo para presentar la oferta, lo que incluird, entre otros, pruebas de gue el
licitante esta constituido legalmente en el territorio de un pais de origen idoneo (Aca, si hay una
persona juridica del exterior, en caso de constituirse un consorcio) también debe acreditar su
constitucion en su pais? ;Qué se exige, copia de los estatutos, inscripciones registrales,
domicitios, representantes legales?

Respuesta: Se respondera por Circuiar.

Pregunta 9: Autorizacion para firmar el contrato en nombre del licitante ((,Que tipo de
autorizacion, firma certificada notarialmente? ;Puede ser cualquier persona de la licitante o un
representante legal de la misma? ;Si hay un consorcio deben firmar un representante de cada
uno el contrato o puede hacerlo el representante de un solo integrante”?

Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 10: Para el supuesto de un licitante que no realice actividades comerciales en el pais
del Comprador, el licitante deberd estar representado por un agente local (se refiere a
establecer alguna sucursal o representacién permanente en el pais? ;Se exige algun requisito
especial?

Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 11: Ofertas presentadas por sociedades en participacion o joint venture Al momento
de la presentacion de la oferta: ¢ Como debe firmarse la oferta en este supuesto? Designacion
de un socio como responsable: ;se refiere a un integrante del consorcio o joint venture que
cuente con un poder especial otorgado por los representantes legales de las empresas
participes del consorcio?

Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 12: El consorcio debe estar constituido e instrumentado al momento de presentar la
oferta o al momento de celebrarse el contrato?
Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 13: Las Asociaciones, se pueden enumerar las figuras, especificamente Asociacion
Colaboracion Empresaria 7
Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 14: En ese caso como se consideran los antecedentes?




Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 15: El pliego expresa que se utilizara un ducto existente, se puede saber a qué
empresa pertenecio?

Respuesta: El ducto actuaimente es de la Provincia, se ampliara por Circutar quiénes fueron las
empresas constructoras.

Pregunta 16: Se utilizaran las camaras existentes o se deberan construir?.
Respuesta: Las empresas postulantes utilizaran las camaras existentes, pero deberan realizar
un relevamiento previo y reparar o construir las camaras en caso de fallas.

Pregunta 17: Los representantes de la Subsecretaria o de la EPE, han realizado el
relevamiento?

Respuesta: No, se poseen pianos conforme a obra, los cuales se entregaran en CD. Para
realizar el relevamiento las empresas podran realizar la visita de obra.

Pregunta 18: El ducto que se utilizara esta siendo usado?
Respuesta: Existen dos tramos, uno que es tritubo, uno de los tubos, esta vacio, en et otro tramo
el cafio esta desvinculado del resto y vacio.

Pregunta 19: La obtencion del permiso a qué se refiere?
Respuesta: Se refiere a los permisos a obtener para la construccion subterranea a construir.

Pregunta 20: Hay un esquema de tendido en la zona de Transcener - EPE?.
Respuesta: Se respondera por Circular.

Pregunta 21: En el tendido sera necesario regeneracion?.

Respuesta: Es parte de cada propuesta, en caso de necesitar, se disponen de shelters,
proximos a los ductos que se pueden utlizar para la electrénica de regeneracién. Se ampiiara la
informacion por circular,

Pregunta 22: El enlace en la ciudad de Santa Fe, tiene trazas previstas?
Respuesta: Esta especificado en el pliego, las calles que no se pueden utilizar, el resto de la
traza es a criterio del licitante.

Pregunta 23: El Estado asume como premisa es que el tendido sea aéreo?
Respuesta: Si, pero si hiciera falta se especificaran tramos en los cuales se podran realizar
tendidos subterraneos.

Pregunta 24: Se solicita loseta, es indispensable, dado que la tapada es de 1m?
Respuesta: Si, es condicionante de proteccion.

Pregunta 25: En las especificaciones técnicas de firewall se solicitan dos tuneles SSL VPN, es
funcionalidad del firewall?
Respuesta: Si

Pregunta 26: En los Swich de Backbone se solicita compatibilidad con los de la Provincia, los
otros deben ser compatibles?
Respuesta: No se exige, solo debe cumplir con las especificaciones tecnicas.

Pregunta 27: En el Pllego se solicita que se presente la autorizacion del fabncante En el caso de
subcontratar bienes, quién debe presentar esa autorizacion?.
Respuesta: Se respondera por circular.

Pregunta 28. Qué nivel se pretende con Ips cursos de capacita/zén\?




Respuesta: Se pretende sobre todo en el uso del nuevo equipamiento, informacién que serd
ampliada por circular.

Pregunta 29: Puede adquirir el Pliego una persona juridica y presentar la oferta luego como
UTE?

Respuesta: 8i, cualquiera de las empresas puede adquiriv. No es necesario, para adquirir el
Pliego que la UTE esté constituida.

Pregunta 30: Es necesaria la inscripcién en el Registro de Proveedores del Estado para
presentar oferta?.
Respuesta: No es necesaria para presentar oferta.

Pregunta 31: Estan previstas etapas en la certificacion de la ejecucién?
Respuesta: En la clausula 12.1. Condiciones Especiales del Contrato estan detalladas las etapas
de certificaciones parciales para el pago de la obra.

Pregunta 32: El proyecto tiene previsto anticipo?
Respuesta: No.

Pregunta 33: La solicitud de Prorroga, hasta cuando puede realizarse?
Respuesta: En el Pliego en la clausula 10.1 se especifica la fecha méaxima para realizar
consultas.

Pregunta 34: Para la Central Telefénica se solicita protocolo H.323. se mantiene ese
requerimiento o alcanza con soporte del protocoio SIP?.
Respuesta: Se mantiene el requerimiento.

No existiendo otras consultas ni objeciones que formular, y siendo las 11:45 hs. se da por
terminada el acto, previa lectura y ratificacion del acta, e invitados los presentes a suscribirla se
procede a la firma de la presente.
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